Suppetant etiam personae quae ibi ad disciplinam nostram et instituta tuenda et ad functiones erga proximos secundum eadem instituta praestandas collocari oportuerit: quod quidem videndum erit ut sine aliorum Collegiorum detrimento fieri possit.

Negotium fundandi Collegii aut loci accipiendi ad fundationem oblatis referatur, si commode fieri possit, ad Capitulum Generale; si non possit, Praepositus Generalis, cum Assistentium consensu, illud suscipiat et conficiat.

CAPUT VIII  
DE COLLEGIIS FUNDANDIS

**78** - *Nunc de Collegiis fundandis videamus, cum haec Collegiorum tractatio ei, quae de personis ex quibus Collegia constituuntur modo absoluta est, satis proxima et coniuncta videatur.*

*Itaque illud primo habeatur, potiorrem eam curam esse debere ut Collegia fundata confirmentur et stabiliantur, quam ut fundentur nova: quo in negotio accurata consideratio adhibeatur, quid Congregatio facere possit, quid ad illius utilitatem conducatur, praecipue vero quid ad honorem et gloriam Dei magis pertineat.*

**79** - *Ne fundentur Collegia in castellis aut parvis oppidis, sed in urbibus tantum aut vero oppidis insignioribus, nisi forte opportunitas constituendi Novitiatus aliter suadeat.*

*Ne fundentur item nisi habeant adiunctos redditus ex quibus **sodales***

*secundum vitae nostrae rationem et modum sustentari possint, et nisi tum ecclesia tum aedes ad habitandum existant, aut suppetat unde extrui possint.*

*Suppetant etiam personae quae ibi ad disciplinam nostram et instituta tuenda et ad functiones erga proximos secundum eadem instituta praestandas collocari oportuerit: quod quidem videndum erit ut sine aliorum Collegiorum detrimento fieri possit.*

**80** - *Negotium fundandi Collegii aut loci accipiendi ad fundationem oblatis referatur, si commode fieri possit, ad Capitulum Generale; si non possit, Praepositus Generalis, cum Assistentium consensu, illud suscipiat et conficiat.*

Capitolo 7 [8]  
LA FONDAZIONE DEI COLLEGI

[78] Passiamo ora a considerare la fondazione dei Collegi, dal momento che questa trattazione sembra essere abbastanza affine e connessa a quella, appena conclusa, delle persone, dalle quali sono costituiti i Collegi.

Perciò si riterrà come prima cosa che bisogna preoccuparsi maggiormente di confermare e consolidare i Collegi esistenti, piuttosto che fondarne di nuovi. In tale questione si considererà accuratamente che cosa può fare la Congregazione, che cosa le sia utile, ma soprattutto che cosa giovi maggiormente all'onore e alla gloria di Dio.

[79] Non si fonderanno Collegi nei villaggi o nei piccoli paesi, ma solo nelle città oppure nei paesi più importanti, a meno che non consigli altrimenti la necessità di costituire un noviziato.

Non si fonderanno inoltre Collegi che non abbiano annessi redditi con cui si possano mantenere almeno tredici persone [i sodali] secondo il nostro modo di vivere; e neppure quando non ci siano la chiesa e la casa dove abitare o non ci siano le risorse per costruirle.

Dovrà esserci anche un numero sufficiente di religiosi da mettere in quel luogo a osservare la nostra disciplina e i nostri istituti e a svolgere le attività apostoliche secondo i medesimi istituti. Bisognerà però badare bene che ciò non avvenga a detrimento degli altri Collegi.

[80] Il compito di fondare un Collegio o di accettare un immobile offerto per una fondazione spetta al Capitolo generale, se la cosa può avvenire senza difficoltà; in caso contrario, esso verrà assunto e assolto dal Preposito generale, col consenso degli Assistenti.

§ 1  
Premessa

§ 2  
Criterio generale

§ 3  
Ubicazione

§ 4  
Redditi

§ 5  
Personale

§ 6  
Competenza

**81 - Ut autem Collegium canonicè erigatur, consensus etiam Ordinarii loci scriptis datus de iure necesse erit<sup>a</sup>.**

Collegia cum animarum curatione adiuncta **ne** recipiantur; **neque etiam** cum **aliis** conditionibus, obligationibus aut oneribus, praesertim si perpetua sint aut ab institutis nostris aliena, aut muneribus consuetis obeundis impedimento futura: quod tamen an et quo modo quandoque ex causa temperari possit, iudicium sit Capituli Generalis **solius**.

Quae Collegia detrimento Congregationi esse perspiciuntur, dissolvi poterunt, si detrimentum sit tanti: hoc vero **solum Capitulum Generale** iudicet.

**82 - Collegia cum animarum curatione adiuncta **prudenter** recipiantur; **at Collegia** cum conditionibus, obligationibus aut oneribus, praesertim si perpetua sint aut ab institutis nostris aliena, aut muneribus consuetis obeundis impedimento futura, **ne recipiantur**; quod tamen an et quomodo quandoque ex causa temperari possit, iudicium sit Capituli Generalis.**

**83 - Quae Collegia detrimento Congregationi esse perspiciuntur, dissolvi poterunt, si detrimentum sit tanti: hoc vero **in casibus urgentioribus iudicet Praepositus Generalis cum sua Consultatione; in aliis Capitulum Generale, salvis, quoad loca et substantias, Ecclesiae iuribus<sup>b</sup>.****

<sup>a</sup> Can. 498.

<sup>b</sup> Can. 497, § 1; Breve Pauli V, a. 1610.

[81 Perché un Collegio sia canonicamente eretto, sarà necessario anche il consenso dell'Ordinario del luogo dato per iscritto a norma del diritto.<sup>88</sup>]

[Consenso dell'Ordinario del luogo]

[82] Non si accetteranno [Si accetteranno con prudenza] Collegi con annessa cura d'anime, e neppure [ma non si accetteranno] Collegi con altre [—] condizioni, obblighi od oneri, specialmente se sono perpetui o contrari ai nostri istituti o di possibile ostacolo all'adempimento delle nostre consuete attività. Se e in che modo si possa talvolta, per qualche motivo, derogare a questa norma, lo deciderà il solo [—] Capitolo generale.

§ 7  
Collegi con vincoli

[83] Quei Collegi che sono riconosciuti di danno alla Congregazione, potranno essere soppressi, se il danno è grande; ma questo lo stabilirà solo il Capitolo generale [nei casi più urgenti lo stabilirà il Preposito generale con la sua Consulta; negli altri casi il Capitolo generale, salvi i diritti della Chiesa riguardo a immobili e sostanze<sup>89</sup>].

§ 8  
Chiusura

<sup>88</sup> Can. 498 [VI ed.].

<sup>89</sup> Can. 497, § 1; Breve di Paolo V del 1610 [VI ed.].

CONSTITUTIONUM  
LIBER SECUNDUS.  
DE OBEDIENTIA.  
CAPUT I.

LIBER SECUNDUS  
CAPUT I  
DE OBEDIENTIA

Cum regularis vitae firmamentum et robur in tribus votis obedientiae, castitatis et paupertatis positum esse dubium non sit, post ea quae de Constitutionibus ipsis personisque decreta sunt, ante omnia de illis dicendum videtur.

Neque tamen hic necesse habemus in explicandis huiusmodi virtutum laudibus, quae sine dubio egregiae et praeclarissimae sunt, commorari; sed neque etiam prolixiore oratione eorum obligationem demonstrare qui ad eas colendas voti vinculo se adstrinxerunt. In promptu sunt et Basilii et aliorum sanctorum tum veterum tum recentiorum Patrum scripta, quae eiusmodi doctrinam abunde suppeditabunt; ad quam perfecte percipiendam fratres nostros etiam atque etiam cohortamur. Sed, ut tamen quantum huic loco convenit in hoc genere dicamus et constituamus, primo de obedientia haec habeantur:

**84 - Cum regularis vitae firmamentum et robur in tribus votis obedientiae, castitatis et paupertatis positum esse dubium non sit, post ea quae de Constitutionibus ipsis personisque decreta sunt, ante omnia de illis dicendum videtur.**

*Neque tamen hic necesse habemus in explicandis huiusmodi virtutum laudibus, quae sine dubio egregiae et praeclarissimae sunt, commorari; sed neque etiam prolixiore oratione eorum obligationem demonstrare qui ad eas colendas voti vinculo se adstrinxerunt. In promptu sunt et Basilii et aliorum sanctorum tum veterum tum recentiorum Patrum scripta, quae eiusmodi doctrinam abunde suppeditabunt; ad quam perfecte percipiendam fratres nostros etiam atque etiam cohortamur. Sed, ut tamen quantum huic loco convenit in hoc genere dicamus et constituamus, primo de obedientia haec habeantur.*